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قیمت بلیت پروازهای جام جهانی 
چند شد؟

معاون وزیر راه وشهرسازی گفت: نرخ بلیت 
پروازهای جام جهانی با بازه قیمتی ۱۰ تا ۱۵ میلیون 
تومان بر روی سایت ایران ایر قرار گرفت.  محمد 
محمدی بخش افزود: نرخ بلیت پروازهای جام جهانی 
بر روی سایت ایران ایر قرار گرفته و نرخ مسیر 
شهرهای مختلف به قطر مشخص شده است.  به 
گزارش همشهری آنلاین، به گفته رئیس سازمان 
هواپیمایی کشوری بازه نرخ بلیت ها بین ۱۰ تا ۱۵ 
میلیون تومان است و تنها هواپیمایی ایران ایر به 
عنوان شرکت هواپیمایی داخلی انجام این پرواز ها 
را برعهده دارد و نرخ بلیت شرکت هواپیمایی قطر 
ایرویز هم بر روی سایت قرار گرفته است و شرکت 
هواپیمایی ایران ایر ۸۴ پرواز و شرکت هواپیمایی 

قطر ایرویز ۱۹۸ پرواز را برعهده خواهد داشت. 
 

 قیمت برنج 
چگونه در ۲ سال قد کشید؟

بررسی ها در زمینه افزایش قیمت برنج در ۲ سال 
اخیر نشان می دهد تغییرات قیمت برنج ایرانی 
بسیار بیشتر از برنج خارجی بوده است، به طوری که 
قیمت این محصول تا چندین برابر افزایش پیدا کرده 
است.  فعالان بازار برنج در شهریور امسال همزمان 
با زمان برداشت نوید ارزانی برنج را داده بودند حتی 
قرار بود امسال برنج در شمال به قیمت کیلویی ۸۰ 
هزار تومان به فروش برسد. در صورتی که در سال 
گذشته هنگام زمان برداشت کشت اول هر کیلو 
برنج ایرانی در شمال حدود ۱۱۰ تا ۱۲۰ هزار تومان 
فروخته شده بود، اما این اتفاق رخ نداد و برنجکاران 
با این قیمت حاضر به فروش نبودند و بازار تا مدت ها 
در رکود بود تا بعد از آن در حدود قیمتی ۹۰ تا ۹۵ 
هزار تومان معامله شد. همین عاملی شد تا کاهش 
قیمت ها در بازار چندان ملموس نباشد.  البته به 
تازگی عضو هیات مدیره انجمن واردکنندگان برنج 
به تازگی از احتمال کاهش ۱۰ درصدی قیمت 
برنج های خارجی در بازار خبر داده است. به گفته 
کریم اخوان اکبری با واردات ۷۰۰ هزار تن برنج در 
نیمه اول امسال و به شرط واردات انبوه می توان 
شاهد کاهش بیشتر قیمت این محصول در بازار 
بود. این در حالی است که ادامه روند واردات برنج 
تا همین امروز نیز به عنوان محرکی برای کاهش 
قیمت عمل کرده و انواع برنج وارداتی در ۲ ماه 
گذشته کاهش قیمت داشته اند.  در حال حاضر در 
بازار، برنج هندی دانه بلند بسته به نوع برند هر کیلو 
بین ۳۲ تا ۳۶ هزار تومان، برنج هندی دانه کوتاه 
کیلویی ۲۷ هزار تومان، برنج پاکستانی بین ۴۰ تا ۴۵ 
هزار تومان، برنج تایلندی کیلویی ۱۸ هزار تومان، 
برنج اروگوئه کیلویی ۱۶ هزار تومان، پاکستانی 
تنظیم بازار کیلویی  ۵۰۰ .۱۸تومان و تایلندی 
تنظیم بازار با قیمت کیلویی ۵۰۰ .۱۲ تومان به 
فروش می رسد.  به گزارش همشهری آنلاین، قیمت 
برنج ایرانی نیز در فروشگاه های اینترنتی بسته به نوع 
برند متفاوت است. برنج طارم معطر در بازار کیلویی 
۱۳۵ هزار و ۸۰۰ تومان است. برنج هاشمی کیلویی 
۱۲۷ هزار و ۶۰۰ تومان خرید و فروش می شود. 
در فروشگاه های زنجیره ای برنج طارم و هاشمی 
با تخفیف کیلویی ۱۱۹ هزار تومان قیمت خورده 
است اما برنج های پرمحصول مانند شیرودی، فجر 
و ندا هر کیلو از حدود ۶۵ تا ۷۹ هزار تومان خرید و 

فروش می شود. 
 

 ثبت بزرگ ترین معامله
 تاریخ خصوصی سازی ایران

رئیس سازمان خصوصی سازی گفت: با فروش 
بلوک ۱۲ درصدی سهام شرکت صنایع پتروشیمی 
خلیج فارس به ارزش کل ۱۰۸ هزار و ۷۰۰ میلیارد 
تومان، بزرگ ترین معامله تاریخ خصوصی سازی 
ایران به ثبت رسید.  حسین قربان زاده افزود: 
رقابت بر سر بلوک ۵۸۷ میلیارد و ۴۰۰ میلیون 
سهمی شرکت صنایع پتروشیمی خلیج فارس 
که ۱۲ درصد سهام این شرکت را شامل می شود، 
در حالی از روز شنبه )۷ آبان( آغاز شد که پس از 
سه روز رقابت نفس گیر، سرانجام امروز )دوشنبه( 
این رقابت پایان یافت، تا بزرگ ترین معامله تاریخ 
خصوصی سازی در کشور به ثبت برسد.  رئیس 
سازمان خصوصی سازی تصریح کرد: در حالی 
رقابت بر سر این بلوک ۱۲ درصدی با عدد ۱۳۹۷ 
تومان برای هر سهم این شرکت در روز شنبه آغاز 
شد که در نهایت لحظاتی پیش، با قطعی شدن این 
معامله به قیمت ۱۸۵۱ تومان برای هر سهم، در 
یک رقابت نفس گیر بلوک فارس با ثبت افزایش 
۳۲ درصدی نسبت به قیمت پایه، به فروش رسید 
و رقابت برای تصاحب این بلوک در روز شنبه به 
قیمت پایه هر سهم ۱۳۹۷ تومان و ارزش کل 
پایه ۸۲ هزار میلیارد تومان در حالی میان دو 
شرکت اهداف وابسته به صندوق بازنشستگی 
نفت و پالایشگاه نفت تهران آغاز شد که در پایان 
نخستین روز این رقابت، هر سهم فارس به عدد 
۱۵۵۶ تومان رسید.  به گزارش همشهری آنلاین، 
همچنین روز یکشنبه و در پایان دومین روز رقابت 
بر سر این بلوک ۵۸۷ میلیارد و ۴۰۰ میلیون سهمی 
این شرکت، این عدد به ۱۶۴۷ تومان رسید؛ تا بدین 
ترتیب امروز )دوشنبه( و سومین روز از این مزایده، 
رقابت بر سر بلوک شرکت پتروشیمی خلیج فارس 
ادامه داشته باشد و در نهایت این معامله پس از سه 
روز رقابت نفس گیر در عدد ۱۸۵۱ تومان برای هر 
سهم این شرکت و ارزش کل ۱۰۸ هزار و ۷۰۰ 
میلیارد تومان به پایان برسد که گفتنی است، در 
شرایطی معامله سهام شرکت صنایع پتروشیمی 
خلیج فارس دیروز )دوشنبه( به قیمت پیشنهادی 
۱۸۵۱ تومان قطعیت یافت که معامله این بلوک ۱۲ 
درصدی، افزایش دو و نیم برابری را نیز نسبت به 

قیمت تابلوی فارس به ثبت رساند. 

اخبارکوتـــــاه

واردات این مدل گوشی ممنوع شد
قوانین واردات گوشی موبایل با استفاده از رویه 
مسافری با تغییراتی مواجه شده که می تواند میزان 
قاچاق گوشی از این مسیر را کاهش دهد که با ابلاغ 
بخشنامه دفتر واردات گمرک، شرایط رجیستری 
تلفن همراه مسافر از ابتدای آبان  ماه تغییر کرده 
است. طبق این بخشنامه پرداخت حقوق ورودی 
تلفن همراه از این پس صرفا با کارت بانکی به 
نام مسافر و حداکثر تا یک ماه امکان پذیر است. 
پرداخت حقوق ورودی از طریق درگاه های بانکی 
به رمز دوم نیاز دارد و درصورت نداشتن کارت 
بانکی به نام مسافر به خصوص برای کودکان امکان 
رجیستری وجود نخواهد داشت.  سخنگوی انجمن 
واردکنندگان موبایل این اقدام را گامی مثبت 
در جهت کاهش قاچاق گوشی با استفاده از رویه 
مسافری ارزیابی کرد و در این  زمینه به همشهری 
گفت: ما در سال های اخیر با چالشی جدی در بحث 
رجیستری تلفن همراه از رویه مسافری مواجه 
بوده ایم و این تصمیم با این هدف اتخاذ شده که از 
سوءاستفاده از اطلاعات سفر مسافران جلوگیری 
شود.  محمدرضا عالیان افزود: قانونگذار در سال های 
اخیر بارها تلاش کرده مسیر مسافری را برای کسانی 
که به صورت خیلی هوشمند و سازماندهی شده 
گوشی های قاچاق را رجیستر می کردند، به مسیری 
سخت تبدیل کند و هربار نیز اصلاحاتی در این مسیر 
صورت گرفته است که به عنوان مثال، یک سال ونیم 
پیش اصلاحی صورت گرفت مبنی بر اینکه گوشی 
باید حتما در گمرکات توسط مسافر اظهار شود. به 
اعتقاد او، این تصمیم جدید برای محدودسازی یا 
مسدودسازی استفاده تجاری از گوشی های وارداتی 
از رویه مسافری اتخاذ شده و در مجموع اقدام مثبتی 
است اما ممکن است اجرای آن در ابتدای امر با 
مشکلاتی مواجه باشد.  عالیان در این زمینه گفت: 
طبیعتا این تصمیم کار بعضی از مسافران را سخت 
می کند. به عنوان مثال، افرادی که بعد از سال های 
طولانی به ایران سفر می کنند، کارت و حساب بانکی 
در ایران ندارند یا حساب بانکی  آنها مسدود شده، 
با این تصمیم جدید که به گمرک های اجرایی نیز 
ابلاغ شده است، برای فعال سازی تلفن همراه با 
مشکل مواجه می شوند و ممکن است برای حل این 
مشکل، به این  افراد مهلتی داده شود که در یک بازه 
زمانی چندروزه افتتاح حساب داشته باشند و بتوانند 
با کارت بانکی خودشان، حقوق و عوارض گمرکی 
موبایلی را که با اطلاعات سفر خود در گمرک اظهار 
کرده اند، بپردازند و این کار علی القاعده به کاهش 
قاچاق گوشی از رویه مسافری کمک می کند اما 
روش های دیگر مثل ایجاد محدودیت زمانی استفاده 
از گوشی های مسافری نیز کمک می کند که این 
حلقه کوچک و کوچک تر شود تا حداقل سوءاستفاده 

از رویه مسافری صورت گیرد. 
 واردات آیفون ۱۴کماکان ممنوع است

به گزارش همشهری آنلاین، سخنگوی انجمن 
آخرین وضعیت  درباره  موبایل  واردکنندگان 
واردات تجاری آیفون ۱۴ نیز گفت: هنوز مجوزی 
برای واردات تجاری صادر نشده و این بلاتکلیفی 
و امتناع از تصمیم گیری در زمینه گشایش واردات 
آیفون ۱۴، نه تنها در کوتاه مدت به شرکت هایی که 
کسب وکارشان در این حوزه است آسیب می زند، 
بلکه مصرف کننده را نیز دچار خسارت می کند؛ 
چنان که همین الان تعداد زیادی مصرف کننده 
گوشی هایی را خریده اند که ممکن است رجیستر 
نشود  یا با تأخیر زیادی این رجیستری انجام شود 
و این موضوع برای خریداری که چند ده میلیون 
پول برای این گوشی پرداخت کرده، نگران کننده 
است.  به اعتقاد این فعال صنفی، زنجیره تامین و 
توزیع تلفن همراه نسبت به بلاتکلیفی هایی از این 
نوع آسیب پذیر است و بهتر است هرچه سریع تر 
در این زمینه تصمیم منفی یا مثبتی گرفته شود. 
در بیش از یک  ماهی که از رونمایی از آیفون ۱۴ 
گذشته، تعداد زیادی از این مدل گوشی با استفاده 
از رویه مسافری به کشور وارد و اظهار شده و برخی 
فروشندگان گوشی های فعال شده را تحت عنوان 
رجیسترشده با قیمتی بسیار بالاتر به فروش 
رسانده اند و سامانه همتا روز شنبه هفته جاری با 
هشدار نسبت به خرید و فروش این گوشی ها اعلام 
کرد: تمام آیفون های ۱۴ موجود در بازار قاچاق 
هستند و هنوز امکان رجیستری آنها وجود ندارد که 
بر  اساس این اطلاعیه، تاکنون هیچ یک از مدل های 
آیفون ۱۴ در هیچ رویه ای )مسافری یا تجاری( 
رجیستر نشده و گوشی های موجود در بازار، قاچاق 
هستند. گفته می شود گوشی های برخی از مسافران 
که تابه حال فعال بوده بعد از گذشت فرصت یک ماهه 

رجیستری، غیرفعال شده است. 
 روند واردات موبایل با مشکلی مواجه 

نیست
عالیان، رویه واردات تجاری گوشی های پرچمدار 
)بالای ۶۰۰دلاری( را کماکان بر پایه ارز حاصل از 
صادرات خود عنوان کرد و در زمینه روند واردات 
دیگر گوشی ها که در ماه های قبل با مشکلاتی 
به لحاظ تامین ارز مواجه بودند، گفت: هنوز در 
تامین ارز اختلال داریم اما شرایط بسیار بهتر شده 
و هم اکنون روند واردات با مشکلی مواجه نیست. از 
اردیبهشت امسال ثبت سفارش واردات گوشی های 
بالاتر از ۶۰۰دلار با تمرکز بر برند آیفون، براساس 
قانونی نانوشته، ممنوع شد و از مهرماه با آزادشدن 
مسیر ثبت سفارش این گوشی ها، تامین ارز واردات 
به ارز حاصل از صادرات خود شرکت های واردکننده 
محدود و منحصر شد که به گفته سخنگوی بانک 
مرکزی، ارز تأمین شده برای گوشی های آیفون در 
سال جاری نسبت به ۷ ماه  ابتدای سال ۱۴۰۰  معادل 

۲۵۰میلیون دلار کاهش داشته است. 

ذرهبیـــــن

آرمان ملی-  المیرا بابایی : اجرای طرح رمزریال در کشور با 
مدیریت بانک مرکزی به گمان اکثر کارشناسان رویکردی مطلوب 
ارزیابی می شود که اگر از پتانسیل بخش خصوصی و همگامی با 
تجارب دیگر رمزارزها برخوردار شود، می تواند باعث تحول در 
نظام اقتصادی کشور شود، هرچند به گفته کارشناسان، این طرح 
با توجه به موانع موجود در مبادلات بین المللی، شاخصی برای 
دورزدن تحریم ها و مقابله با این مشکلات تلقی نمی شود اما با 
جایگزینی ریال دیجیتالی به جای ریال سنتی، حفظ و ارزش پول 

ملی تقویت خواهد شد. 
 زیرساخت های اجرای طرح

رضا قربانی، کارشناس حوزه رمزارزها در این باره به »آرمان 
ملی« گفت: اجرای طرح رمزریال به عنوان دارایی دیجیتال به 
صورت آزمایشی در کشور رویکردی مطلوب ارزیابی می شود 
که با پشتوانه بانک مرکزی عملیاتی می شود اما در آغاز اجرای 
این طرح، دافعه ها و جاذبه هایی برای این مساله در جامعه ایجاد 
شد که شاید دلیل آن نبود فرهنگ سازی مناسب است هرچند 
شورای پول و اعتبار به منظور بررسی همه جانبه این طرح و 
بررسی چالش های احتمالی در مسیر اجرا مجوزهای محدودی 
را برای آن صادر کرد اما یکی از نقدهای جدی که به این طرح 
وارد شده است قرار ندادن طلا و فلزات گرانبها به عنوان پشتوانه 
برای این طرح است.  او افزود: رمزریال همان پول و ریالی است 
که پیش از این تحت کنترل بانک مرکزی بوده و به شکل روزانه 
از آن استفاده می شد اما از آنجا که حجم نقدینگی موجود در 
جامعه به شکل اسکناس و سکه هر روز در حال کاهش است و 
بیشتر به صورت داشته های مالی در کارت های اعتباری در حال 
افزایش است لذا بانک مرکزی به منظور کنترل بر نقدینگی های 
تغییر شکل یافته جدید، در رویکردی منطقی اقدام به راه اندازی 
رمزریال کرده است.  قربانی درباره زیرساخت های موجود در کشور 
و امکان عملیاتی شدن این طرح گفت: ایران از زیرساخت های 
مناسبی در حوزه بانکی، فنی، اقتصادی و نسبتا اجتماعی در این 
خصوص برخوردار است، چرا که سالهاست مردم با مفاهیمی چون 
بیت کوین و اتریوم آشنا هستند و ورود بانک مرکزی در این زمینه 
نیز با پشتوانه چنین پیش زمینه ای صورت گرفته است و حرکت 
در این مسیر با توجه به اینکه دنیا در مسیر بلاکچین و فرآیندهای 
این چنینی گام برمی دارد مطلوب ارزیابی می شود و در حقیقت 
فرصتی برای توسعه کمی و کیفی مبادلات و پرداخت ها در داخل 
و خارج از کشور محسوب می شود، هرچند به دلیل مشکلات دیگر 
این فرآیند را نمی توان رویکردی برای مقابله با تحریم یا دورزدن 
مشکلات موجود در این خصوص ذکر کرد.  این کارشناس ادامه 
داد: اجرای موفق این طرح در گرو این است که بانک مرکزی به 
عنوان مجری در تعامل سازنده با بخش خصوصی باشد و همچنین 
به هیچ وجه نسبت به واقعیت موجود دیگر رمزارزهای جهانی 
مانند بیت کوین و... دافعه ایجاد نکند، در اینصورت رمزریال 
رویکردی بسیار مثبت در برهه زمانی کنونی تلقی می شود که 
حتی می تواند با بسیاری از مشکلات اقتصادی کنونی مانند تورم 
مواجهه مطلوب داشته باشد و باعث گشایش های اقتصادی نیز 
در سطوح مختلف شود.  او معتقد است: رمز ریال و رمزارز هر 

دو در قالب دارایی های دیجیتال قرار می گیرند و رمزریال تنها 
از این جهت که جزو دارایی های دیجیتال به حساب می آید با 
رمزارز مشابهت دارد همچنین رمزارز که ترجمه ای از کلمه 
کریپتوکارنسی )Cryptocurrency( و به معنای توکن های 
بدون پشتوانه  است که بر مبنای اجماع و شبکه ای که حول 
آن حرکت می کند شکل گرفته اند و به نوعی پول هایی هستند 
که صدور آنها توسط بانک مرکزی انجام نشده است در مقابل 
اما رمزریال نوعی رمزپول یا ارز دیجیتال بانک مرکزی است که 
در دسته استیبل کوین ها )stablecoin( یا ارزش ثابت قرار 
می گیرند که این توکن پشتوانه دارد و قیمت آن  ثابت است 
همچنین نوسان های معمول رمزارزها را ندارد و برخلاف رمزارزها، 
بانک های مرکزی و حاکمیت ها آن  را تایید می کند و پشتوانه آن  
ارز رایج کشور است.  قربانی ادامه داد: رمزریال برخلاف سکه  و 
اسکناسی که در بانک ها داریم و به پول الکترونیکی تبدیل شده، 
واسطه بین بانک ها را حذف می کند و بسیاری از مسائلی که در 
بحث پرداخت  و انتقال بین بانکی وجود دارد حل می کند و علت 
اینکه از چند سال قبل ارز دیجیتال بانک های مرکزی در تمام 
دنیا مطرح شده این است که بانک های مرکزی احساس کردند 
در مقابل رمزارزها عقب مانده اند خصوصاً زمانی که استیبل 
کوین هایی مانند تتر وارد بازار معاملات شدند و مشکلاتی که 
در شبکه رمزارزهایی مانند ترا و استیبل کوین هایی مانند لونا به 
وجود آمد و خیلی از نهادهای پولی و بانکی دنیا به این فکر ساخت 
ابزارهایی افتادند که از فناوری های مبتنی بر فضای دارایی های 
دیجیتال DLT )دفاتر کل توزیع شده( یا بلاکچین استفاده کنند 
به همین علت بسیاری از نهادهای پولی و بانکی به دنبال راه اندازی 
ارز دیجیتال بومی خود افتادند. او بیان کرد: موانعی که ممکن است 
بر سر راه رمزریال قرار بگیرد این است که اجرایی شدن استفاده 
از رمزریال به استقبال مردم بستگی دارد و آنها باید بتوانند با این 
مفهوم ارتباط بگیرند که در مساله رمزارزها و ارزهای دیجیتال 
مساله پذیرش عمومی بسیار اهمیت دارد و نمی توان ساده از آن 
گذشت اما یکی از موارد دیگر این است که رمزریال همان طور که 
از نامش پیداست معادل ریال است و تمام مسائل مربوط به تورم در 
رمزریال نیز وجود دارد و این یکی از نقدهای جدی است که به این 
پول دیجیتال وارد است شاید اگر طلا، الماس و فلزات گرانبهای 

دیگر را به جای ریال قرار می دادند رمزریال ارزشمندتر می شد. 
 خلأهای قانونی رمزریال

این کارشناس درباره قوانین موجود در این خصوص گفت:  
قوانین موجود در زمینه دارایی های دیجیتال خلأ بسیاری دارد 
که نیازمند حمایت و نگاه جامع در این زمینه است و باید بسیاری 
از اسناد و مدارک مانند سند خودرو به منزله دارایی دیجیتال 
محسوب شده تا با روی کار آمدن رمزریال بسیاری از فرآیندهای 

اداری کاهش یابد و در این راستا تحولی بزرگ رخ خواهد داد. 
 رمز ریال جایگزین اسکناس ریالی

علی صالح آبادی، رئیس کل بانک مرکزی درباره اجرای این 
طرح معتقد است: چارچوب اصلی رمزپول یا رمز ریال بانک 
مرکزی با نظر مثبت اعضای شورای پول و اعتبار طراحی و مشخص 
و به زودی راه اندازی خواهد شد که قرار است ریال اسکناسی جای 

خود را به رمز ریال بدهد و این اقدام در راستای هوشمندسازی 
پول ملی انجام می شود.  صالح آبادی افزود: بررسی ها و اقدامات 
لازم برای رمزریال در حال انجام است و مقرر شده است که از 
شهریورماه شروع شود و رمزریال به  جای همین اسکناسی که 
در دست مردم است خواهد بود و فرد به  جای اینکه اسکناس 
داشته باشد رمزریال دارد و این مفهوم با مفهوم جهانی آن 
)رمزارز( متفاوت است که قرار بوده است پیش از اجرای این طرح 
حتماً به میزان کافی آموزش ها و اطلاع رسانی ها انجام می شود تا 
مردم با سازوکار آن آشنا شوند و تصمیم بر این است که رمزارز 
ابتدا به صورت آزمایشی از یکی از مناطق شروع شود و سپس به 
سراسر کشور تسری یابد.  صالح آبادی ادامه داد: اقدامات دولت 
و بانک مرکزی درباره رمزارز و نظارت بر این حوزه در دولت در 
حال جمع بندی است و این مسأله در اختیار معاون اقتصادی 
رئیس جمهور است که دراین خصوص در حال بررسی هستند تا 

در سطح دولت تصمیم گیری شود. 
 کنش و واکنش های بازار با رمزریال

مهدی بیات منش، کارشناس بازار در خصوص رمز ریال ها 
گفت: حدود یک سالی است که در بازار پول و سرمایه بحث رمز 
ارز مطرح شده است و مسئولان سازمان بورس و بانک مرکزی به 
فکر ایجاد زیرساخت مناسب برای بازار سازی و استفاده از ابزار های 
مناسب در این بازار نو ظهو ر هستند که از عوامل و فاکتور های 
پیشرانه مطرح شدن تاسیس این بازار ها می توان به موارد متعددی 
اشاره کرد و یکی از این عوامل کشش فوق العاده بالای تقاضا در 
اقتصاد کشور های جهان، برای معامله در بازار های مالی فناورانه و 
جدیدی است که مشکلات و مسائلی از جمله بیش قانونی در بازار 
پول را برای مردم حل کند.  او بیان کرد: در طرح کنونی احتمالا 
باتوجه به آشنایی رئیس بانک مرکزی با بازار سرمایه و حضور و 
آشنایی با بازار پول، این زیرساخت بازاری در حال شکل گیری 
است و با اهدافی دنبال شده است که بخشی از اشتیاق و تقاضا های 
مردم را به حضور در بازار های رمز ارز پوشش خواهد داد از سوی 
دیگر شنیده ها حاکی از تأسیس بورس بین الملل در زیرمجموعه 
بازار سرمایه با هدف معاملات رمز ارز است که در شورای عالی 
بورس هم اخیراً تصویب شد.  بیات منش در خصوص تفاوت 
میان ارز رمز و رمز ریال گفت: در حال حاضر برای پرداخت ها و 
دریافت ها از ریال نقدی یا کارت اعتباری یا کارت بانکی استفاده 
می شود که مبنای آن ارز ریال و تراز تجاری و قیمت ارز است اما 
در مساله ارز ریال، دارایی پولی مردم وابسته به افزایش یا کاهش 
ارزش ریال است و نحوه تسویه آن با بانک های تجاری است و بعضا 
تسویه بلافاصله صورت نمی گیرد و چند ساعت طول می کشد تا 
سیستم کلیرینگ و اتاق پایاپای بانک ها اعلام تسویه نهایی کنند 
و پیامک دریافت یا پرداخت سپس می آید یعنی عملا مانند این 
است که بانک مرکزی رمز ریال را به مردم می فروشد و اصطلاحا 
سپرده رمز ریال برای خریدار در بانک مرکزی و نه بانک تجاری 
افتتاح می کند.  او اضافه کرد: مزیت رمزریال این است که امکان 
کاهش ارزش آن کمتر است و بانک مرکزی اگر درست و حساب 
شده عمل کند می تواند ارزش پول ملی دیجیتالی را راحت تر 
حفظ کند هر چند فعلا در فروش میزان رمز ریال محدودیتی 
توسط بانک مرکزی تعریف نشده است و لذا برخلاف بیت کوین که 
محدودیت تعداد توکن ها باعث افزایش قیمت در تقاضا های بعدی 
و بیشتر خواهد شد، فعلا خبری در مورد افزایش ارزش رمز ریال 
براین اساس توسط بانک مرکزی ایران منتشر نشده است و اگر 
بانک مرکزی درست و دقیق مدیریت عرضه رمز ریال را انجام دهد 
ابزار بسیار مهمی در انجام سیاست های پولی انقباضی و انبساطی 

و مهمتر از آن ثبات مالی در کشور در اختیار خواهد داشت. 
 نحوه مالکیت رمزریال ها

این کارشناس مسائل اقتصادی عنوان کرد: رمز ریال توسط 
دستگاه ماینر استخراج نمی شود ولی با تعریف توکن های یونیک 
تعریف شده توسط بانک مرکزی، مالکیت توکن ها می تواند به 
صورت کیو آر کد یا ابزار های مشابه به شخص خاص خریدار از 
طرف بانک مرکزی انتقال مالکیت داده شود و بعد هم در بازار 
ثانویه معامله شود و ناظر آن بانک مرکزی ایران خواهد بود و از 
جهت نظارت، کاملا تحت حمایت قانونی دولت و کشور ایران 
خواهد بود؛ لذا جایگزینی برای علاقه مندان به معامله رمز ارز های 
متداول خواهد بود و باعث خروج ارز از کشور هم نیست؛ مگر اینکه 

مجوز های خاصی توسط بورس صادر شود. 

»آرمان ملی« به بررسی چگونگی اجرای طرح رمزریال و تاثیرات آتی آن در نظام اقتصادی می پردازد؛ 

تحول اقتصادی مشروط به رمزارزها 
      کارشناس حوزه رمزارز: رمزریال همان پول و ریالی است که پیش از این تحت کنترل بانک مرکزی بوده و به شکل روزانه از آن استفاده می شد اما از آنجا که حجم 

نقدینگی موجود در جامعه به شکل اسکناس و سکه هر روز در حال کاهش است و بیشتر به صورت داشته های مالی در کارت های اعتباری در حال افزایش است لذا 
بانک مرکزی به منظور کنترل بر نقدینگی های تغییر شکل یافته جدید، در رویکردی منطقی اقدام به راه اندازی رمزریال کرده است.

؛

احتمال اختصاص آرد یارانه ای به نانوایی های صنعتی و فانتزی 
از سال های گذشته موضوع نان سنتی 
در قالب نان یارانه ای نوع یک و نان یارانه ای 
نوع دو در کشور مطرح بود. در حال حاضر 
قیمت هر کیلوگرم آرد نان یارانه ای نوع یک 
بین ۸۲۰ تا ۸۵۰ تومان است و قیمت هر 
کیلوگرم آرد نان یارانه ای نوع دو حدود ۱۲۰۰ 
تومان است؛ بنابراین هر دوی این نان ها با دو 
نوع آرد، یارانه ای محسوب می شوند و قیمت 
آن ها فاصله زیادی هم ندارد.  در نانوایی ها 
عموما کیسه های زردرنگ آرد یارانه ای نوع 
دوم هستند و کیسه سفیدرنگ حاوی آرد نان 
یارانه ای نوع یک است؛ آرد نان یارانه ای نوع 
دو در ابتدای دهه۹۰ در دولت دهم که یک بار 
آزادسازی اتفاق افتاد تحت عنوان نانوایی های 
آزادپز مطرح شد. این اصطلاح از آن زمان 
باقی مانده و عمدتا در نانوایی های سنگکی 
این اصطلاح رایج است که این یک عبارت 
مصطلح شده اشتباه است.  در برخی موارد از 
این موضوع و اصطلاح از سوی نانوایان استفاده 
نادرست و باعث گمراه شدن مشتریان می شود 
وگرنه نانوایی سنتی آزادپز به شکل معنی داری 

در کشور وجود ندارد. یعنی نانوایی سنتی که 
آرد را با نرخ آزاد تهیه و با آن نان پخت کند 
در کشور وجود ندارد که دراین خصوص 
محمد جلال، مشاور وزیر اقتصاد با بیان اینکه 
آرد نانوا های سنتی به صورت یارانه تامین 
می شود، می گوید: »حدود ۶۵ تا ۷۰درصد 
آرد نانوایی های کشور از طریق آرد یارانه ای 
نوع یک تامین می شود و برای باقی آن حدود 
۳۰ درصد آرد یارانه ای نوع دو توزیع می شود، 
اما باید توجه داشت که تمام نان های سنتی از 
طریق آرد های یارانه ای پخت می شود.« به 
گفته وی، بالای ۹۹درصد نانوایی های سنتی 
ازجمله نان لواش، سنگک، بربری و تافتون 
از آرد یارانه ای استفاده می کنند و تنها در 
برخی از مناطق محدود در شمال شهر های 
پرجمعیت مواردی بوده که به نانوایی ها 
مجوز هایی داده شده که از آرد غیریارانه ای 
استفاده کنند و نرخ نان این نانوایی ها هم 
آزاد است البته آرد نان های سنتی محلی که 
بعضا برای پخت آنها از روغن و شکر استفاده 
می شود، از نوع یارانه ای نیست و نرخ آنها 

متفاوت از نان های سنتی در چهار نوع شناخته 
شده است.  مشاور وزیر اقتصاد با پرده برداشتن 
از تخلفات برخی از واحد های نانوایی عنوان 
می کند: البته برخی از نانوایی های سنتی که 
از آرد یارانه دار استفاده می کنند به دلیل همان 
اصطلاح اشتباه که در استفاده از آرد یارانه ای 
نوع دو رایج شده یا با این تعبیر که وزن چانه 
افزایش داده شده، نسبت به گران فروشی نان 
با عنوان آزادپز اقدام می کنند که این تخلف 
است.  به گزارش جام جم، یکی از مشکلات 
واحد های نانوایی، تامین رول کاغذی برای 
کارت خوان های هوشمند بوده که جلال 
از ارائه مشوق هایی در جهت حمایت از 
محیط زیست خبر داد و در این خصوص گفت: 
این موضوع تا حدودی ایجاد حاشیه است، 
چرا که مشکلی ایجاد نمی کند، اما از مجموعه 
ارائه این خدمات، این پیشنهاد مطرح شده 
که در راستای صرفه جویی در مصرف کاغذ و 
به نفع محیط زیست، هر نانوایی که با رویکرد 
مسئولیت اجتماعی تمایل به این صرفه جویی 
داشت، می تواند به ازای عدم استفاده از رول 

کاغذی، یک نفر در نانوایی را برای مشمول 
شدن به خدمات بیمه تکمیلی درمان معرفی 
کند. در نظر داریم که این امکان ایجاد شود 
یک نفر از هر نانوایی که از دریافت رول کاغذی 
انصراف دهد، مشمول بیمه تکمیلی درمانی 
شود و البته این موضوع کاملا اختیاری است.  
جلال، احتمال اختصاص آرد یارانه ای به 
نانوایی های صنعتی و فانتزی را رد نکرد، اما 
برای ارائه آن پیش شرط هایی عنوان کرد. به 
گفته وی اختصاص آرد یارانه ای به نان های 
صنعتی و فانتزی در دستور بررسی قرار دارد، 
اما این ایده که آرد ورودی آن ها ارزان شود 
یا در روش دوم، قیمت آرد تغییر نکند بلکه 
دولت بخشی از هزینه های تولید نان فانتزی 
و صنعتی را تقبل کند در دست بررسی است. 
در ایده دوم فروشنده همان قیمت قبلی نان 
را دریافت می کند، اما از آنجا که بخشی از این 
هزینه ها را دولت پرداخته، در نهایت قیمت 
برای مصرف کننده کاهش پیدا می کند؛ یعنی 
به جای این که تمام پول را مصرف کننده بگیرد 
و بخشی از آن را از دولت دریافت خواهد کرد. 

   در حال حاضر نرخ تورم بالای 50 درصد و نرخ سود بانکی 20 درصد است و این شرایط انگیزه ای برای جذب سرمایه در بانک ها ایجاد نمی کند
   روس ها  در زمان جنگ با اوکراین با تکیه بر ابزار بهره بانکی برای مدیریت تورم توانستند نرخ تورم را در شرایط جنگ کنترل کنند


